Empfehlungsbrief Melanchthons (25. November 1558).

Nr. 6640<sup>b</sup> (Zusatz zu Corp. Ref. vol. IX, p. 664).

f. 33. S. D. omnibus lecturis has literas. | Gratulor patriae  
meae quam illustrissimi | principes Palatini ad Rhenum tenent, |  
quod habet et ecclesias pie constitutas, | et principes recte in-  
vocantes Deum, | et studia verae doctrinae et | disciplinam tuentes,  
et toto pectore | oro filium Dei dominum nostrum | Jhesum Chri-  
stum ut semper aeternam | ecclesiam sibi in ea regione colligat, |  
et gubernet ac protegat principes | et populum. Natus est autem  
in | oppido principum Palatinorum, quod | nominatur veteri Ro-  
mana | adpellatione, Tabernae montanae | in familia honesta Jo-  
hannes | Wolfius, cuius natura et capax et avida est doctrinae. |  
Postquam igitur domi et *κατήχησιν* | fol. 33<sup>v</sup> | de Deo et de  
domino nostro Jhesu | Christo, et grammaticen didicit, | deinde  
in inclyta urbe Argentorato auditor fuit viri clarissimi | erudi-  
tione, eloquentia, et virtute | praestantis, Johannis Sturmii, | ubi  
ad exercitia linguae latinae | et dialectices toto quinquennio |  
adiunxit graecam linguam, ac recte | scribit orationem latinam,  
et | puritatem laudatae vetustatis | imitatur. In Academia nostra |  
ad haec studia philosophiae | initia addidit, et doctrinam | eccle-  
siae Dei audivit, de qua | constanter amplectitur confessionem |  
nostrae ecclesiae, quam et patria | ipsius fideliter profitetur.  
Ac pietatem animi hic Johannes Wolfius | fol. 34 | vera invoca-  
tione Dei et honesta morum | gubernatione declarat. Cum igi-  
tur spes | sit ingenium huius Johannis Wolfii, Deo | iuvante, usui  
fore patriae, commendo eum | primum illustrissimo principi Pala-  
tino | et duci Bavariae Wolfgango excellenti | sapientia, iusticia,

1) So steht z. B. T. II, f. 61—72 F. A. F. Poëtae regii libellus de obitu Julii II, pontificis maximi (interlocutores: Julius, Genius et S. Petrus); f. 184—189 eine ins Lateinische übersetzte Flugschrift des Heinrich Kettenbach, geschrieben 1523 (Christus will in Egypten Land, als ein Veracher bei uns) u. s. w. Vgl. T. O. Weigels Flugschriften-Verzeichnis (1870), S. 110.

2) T. II, f. 585 wird nach Bruschi von 'haeretici in dioecesi Eysteten' (ums Jahr 1457) berichtet und eine Reihe von 15, gegen Mißbräuche der Kirche gerichteten Artikeln mitgeteilt; der Bischof von Eichstätt schritt gegen die „böhmischen“ Häretiker, die aus den Barfüßern hervorgegangen waren, aufs strengste ein.

et pietate, deinde | et ceteris honestis viris, quia gratum | est  
 Deo et utile communi vitae deligere | bona ingenia ad reipub.  
 usus. Oro | autem filium Dei dominum nostrum Jhesum | Chri-  
 stum sedentem ad dextram aeterni | patris et dantem dona homini-  
 bus, ut | hunc Johannem Wolfium gubernet et | faciat eum *σχεῖος*  
*ἐλέους* et organum | salutare suae animae et aliis. Datae | anno  
 1558 die Novembris 25 quo | die celebrabantur encaenia Jero-  
 solymae | propter repurgationem templi factam | mense *כסליו* id  
 est *ἑορτῶν* ante | nativitatem Christi ex virgine anno 162<sup>1</sup> |  
 Philippus Melanthon manu propria.